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Anotace

Tato bakalářská práce je věnována emulaci hydraulicko–pneumatické laboratorní
úlohy. Model byl navržen a vytvořen na Katedře řízení a výpočetní techniky Univerzity
Pardubice. Skládá se ze dvou dvojic hydraulických nádrží stejných výšek, ale různých
průměrů.

Hlavním úkolem bylo vytvořit program emulující reálné chování laboratorní
soustavy v prostředí MATLAB

Klí čová slova

Experimentální identifikace, matematicko-fyzikální analýza, emulace, MATLAB

Title

Emulation of laboratory plant dynamic behavior.

Annotation

This thesis deals with dynamic behavior emulation of hydraulic-pneumatic
laboratory plant.Model was designed and created at the Department of Process Control at
University of Pardubice. The model consists of two pairs of hydraulic reservoir tanks with
same height but different diameters.

The main task was to create a program that emulates the behavior of real laboratory
systems in MATLAB.
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1 Úvodní informace

Cílem této bakalářské práce je získat matematicko – fyzikální popis laboratorní
úlohy a na jeho základě sestavit dynamický model v prostředí MATLAB emulující chování
reálné soustavy.

Teoretická část se zabývá možnostmi zkoumáním vlastností dynamických systémů,
získáním popisu vlastností modelu pomocí matematicko – fyzikálních zákonitostí popisem
prostření MATLAB

V praktické části se budeme zabývat konstrukčním uspořádáním soustavy,
propojením s počítačem, vypočítáme neznámé parametry, pro které provedeme praktický
experiment pro získání potřebných údajů. Když budeme znát všechny potřebné parametry
a závislosti můžeme přistoupit k samotné tvorbě programu pomocí Graphical User
Interface v prostředí MATLAB. Na vytvořeném modelu provedeme simulaci shodnou s
experimentem na reálné soustavě. Výsledky měření a simulace porovnáme a zdůvodníme
případné rozdíly.
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2 Teoretická část

2.1 Experimentální identifikace a matematicko-fyzik ální analýza

Cílem matematicko–fyzikální modelování je popsat chování procesu.
Matematicko–fyzikální proces je souhrn matematických a fyzikálních procesů a prostředků
na jejich realizaci (příslušných zařízení). V základním rozdělení metod se rozlišují metody
analytické a experimentálně-statistické.

Analytické matematicko-fyzikální modely jsou odvozené na základě znalosti
vnitřní struktury systémů, neboli přírodních zákonitostí probíhajících procesů a konstrukce
zařízení. Je zřejmé, že ne všechny dílčí procesy probíhající v modelovaném objektu jsou
známé. Ale i procesy známé jsou popsány pouze přibližně - matematické reprezentace
přírodních zákonů jsou pouze aproximací reality. To znamená, že nikdy nejsme schopni
dosáhnout úplné shody mezi chováním modelovaného objektu a jeho modelu. Navíc, v
procesu modelování některé dílčí procesy i funkční závislosti zanedbáváme a zavádíme
tzv. zjednodušující předpoklady za účelem získání jednoduššího modelu. Platí, že čím má
být model přesnější a věrněji vystihovat realitu, tím je složitější. Modelování je tedy vždy
kompromisem mezi složitostí a přesností. Modely sestavované za účelem návrhu nebo
ověřování algoritmů řízení nemusí být zpravidla vysoce přesné z hlediska absolutních
hodnot veličin. Musí však v každém případě vystihovat trendy statických i dynamických
charakteristik procesu. Jejich výhodami je především respektování skutečných zákonitostí,
fyzikální smysl parametrů systému a vystihnutí vlastností systému v širší oblasti.
Analytické modely lze použít při návrhu řízení už v stádiu projekce. Jejich nevýhodou je
složitost, nelineárnost získaných vztahů. Oborem použití analytických modelů jsou malé
systémy, ve kterých je možné popsat jednotlivé procesy.

Experimentálně-statistické modely jsou odvozené z měření na reálných zařízeních.
Při vytváření těchto modelů nemusí být vždy známá vnitřní struktura systému. Jestliže jsou
předmětem zkoumání pouze vstupně-výstupní vztahy jde o tzv. princip černé skřínky.
Předností experimentálně-statistických modelů je jejich jednoduchý tvar, lehké určení
parametrů, možnost plánování experimentů, lehká statistická analýza chyb a jednoduchá
optimalizace. Hlavními nevýhodami je možnost získat je až na reálném objektu, užší oblast
použití, nemožnost nezávislého získání parametrů a skutečnost, že parametry nemají
fyzikální smysl. Oborem použití experimentálně-statistických metod jsou nejčastěji složité
a dostatečně neprobádané systémy.

Rozdělení dynamických systémů do tříd je na obr. 1. Lineární systémy jsou takové,
u kterých jsou vzájemné vazby mezi veličinami lineární. U nelineárních systémů jsou tyto
vazby (postačuje jejich část) nelineární. U systémů se soustředěnými parametry jsou jejich
veličiny nezávislé na poloze v prostoru a jsou proměnné pouze v čase. Veličiny (nebo
jejich část) systémů s rozloženými parametry jsou proměnné nejen v čase, ale i v prostoru a
jsou tedy funkcemi času a minimálně jedné prostorové proměnné. Veličiny spojitých
systémů jsou definovány na spojitém časovém intervalu a jsou funkcemi v čase spojitými.
Veličiny diskrétních systémů (nebo jejich část) jsou definovány na množině diskrétních
hodnot času a jsou tedy funkcemi v čase diskrétními. Deterministické systémy jsou takové,
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jejichž momentální stav (výstup) je jednoznačně určen předcházejícím stavem a působícím
vstupem. Veličiny deterministických systémů patří do třídy tzv. deterministických funkcí.
U stochastických systémů lze momentální stav (výstup) určit pouze s určitou
pravděpodobností. Příslušnost systému do této třídy je většinou následkem působení
náhodných veličin na vstupu. Systémy jednorozměrné mají jediný vstup a jediný výstup.
Mnohorozměrné systémy jsou takové, které mají více než jeden vstup a minimálně jeden
výstup (systém se dvěma vstupy a jedním výstupem už patří k mnohorozměrným
systémům). Systémy časově variantní (t-variantní, nestacionární) mají parametry proměnné
v čase. V důsledku toho se jejich vlastnosti v čase mění. Parametry systémů časově
invariantních (t-invariantních, stacionárních) jsou v čase neměnné, vlastnosti systému se
tedy v čase nemění.

Každý systém může na jedné horizontální linii patřit pouze do jedné třídy - nemůže
být např. současně lineární i nelineární. Na vertikální linii ovšem patří do více tříd, a to i v
horizontálním smyslu (systém např. může být současně nelineární, s rozloženými
parametry, spojitý, deterministický, mnohorozměrný a časově invariantní).[4]

Obrázek 1 - Rozdělení dynamických systémů

2.2 Model hydraulicko-pneumatické soustavy

Na modelu lze měřit a regresními vztahy vyhodnocovat např. následující statické
charakteristiky: vstupní napětí pro ovládání čerpadla – vs. výška hladiny (měřená nepřímo
snímačem tlaku nebo přímo měřítkem); vstupní napětí pro ovládání čerpadla – vs. průtok
vody (měřený objemem proteklým za určitou dobu), výška hladiny – vs. výstupní napětí
čidla tlaku.
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Nelineární model hydraulicko-pneumatické soustavy je sestaven na základě
matematicko-fyzikální analýzy (aplikací fyzikálních zákonů při respektování
konstrukčního uspořádání zařízení)[10]. Horní vzdušník je při všech experimentech
otevřen do atmosféry (clonka je umístěna pouze v dolním vzdušníku). Výhodou tohoto
zapojení je, že lze statické charakteristiky čerpadel uvažovat pouze jako funkce napájecího
napětí. Kdyby byl horní vzdušník uzavřen clonkou, bylo by nutné u charakteristiky
čerpadla uvažovat jako parametr také tlak v horním vzdušníku.

Při tvorbě modelu se vychází z těchto vztahů:

bilance hmoty založená na zákonu zachování hmoty:

Q� = Q� + ρS ��
�

(1)

kde Q�– je vstupní hmotnostní průtok kapaliny[kg s-1],
Q�– výstupní hmotnostní průtok kapaliny[kg s-1],
– hustota kapaliny[kg m-3],

S– průřez nádrže[m2],
h– výška kapaliny [m].

Torriceliho rovnice (vycházející z Bernoulliho rovnice - zákon zachování energie)

Q = ks�2ρ�hρg + p1 − p2 (2)

kde Q – je výstupní hmotnostní průtok kapaliny[kg s-1],
k – výtokový součinitel[-],
g– tíhové zrychlení[ms-2],
p1– tlak nad hladinou [pa].
p2– tlak pod hladinou [pa].

Dolní pneumatický objem je modelován na základě:


[…]

hladin a zkrácení času, který musíme emulaci věnovat.

Obrázek 18 - Ovládací panel běhu emulace

Pro automatickou obsluhu je zde umístěno tlačítko nastavení simulace. Pro případ,
známe-li přesný čas, kdy chceme změnit nastavení napětí čerpadel ještě před začátkem
emulace. Za běhu emulace by bylo obtížné trefovat se do přesného času, kdy chceme
napětí čerpadel změnit a manuálně nastavovat hodnotu. Jednoduchým vyplněním tabulek
lze nastavit změny tak, aby se napětím čerpadel nastavovala automaticky v daném čase.
Můžeme tak pohodlně hodnoty nastavit a spustit emulaci třeba zrychleně.

Obrázek 19 - Nastavení změn napětí čerpadel v čase

Také je zde možnost uložit nasimulovaná data na pevný disk pro pozdější
vyhodnocování a zpracování. Pro tento účel je napsán skript s názvem vykresleni.m, který
vykreslí nasimulovaná data ze souboru ’ulozeni.mat’do čtyř grafů umístěných přehledně,
abychom mohli výsledky snadno porovnat a zhodnotit.
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Obrázek 20 - Skoková změna napětí levého čerpadla

Při skokové změně napětí čerpadla, kdy je umístěná clona ve vzdušníku, dojde
k zvýšení tlaku v dolních nádobách, který způsobí zpomalení zvyšování hladiny kapaliny
na straně, kde ke změně došlo. V druhé sekci způsobí dočasné snížení hladiny, než se ustálí
tlak. Pak se hladina vrátí na původní hodnotu.
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Obrázek 21 - Skoková změna pravého čerpadla

Není-li ve vzdušníku umístěna clonka nebo záslepka nedojde k vzájemnému ovlivňování
obou částí soustavy.
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Obrázek 22 - Skokové změny napětí čerpadel

3.5 Verifikace modelu

Jsou změřeny dynamické odezvy soustavy - odezvy obou hladin na skokové změny
v příkonu čerpadel (v napětí pro vstupní jednotku). Do grafů jsou vyneseny změřené
hodnoty spolu s vypočítanými výškami hladin – simulace pro stejné průběhy vstupních
veličin.
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Obrázek 23- Ověření levé části modelu

Při porovnání těchto dvou průběhů lze vidět drobné neshody způsobené nepřesným
určením parametrů levé části soustavy. Nedostatky modelu můžeme odstranit
přezkoumáním parametrů levé části modelu.

t[s]
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Obrázek 24 - Ověření pravé části modelu

Zde je patrné, že průběh simulace je téměř totožný s daty naměřených na reálné
soustavě. Pravá sekce vystihuje reálné chování lépe.
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4 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření programu v prostředí MATLAB, který by byl schopný
emulovat chování hydraulicko-pneumatické laboratorní úlohy.

Nejdříve bylo nutné matematicko-fyzikální analýzou určit vztahy mezi
jednotlivými prvky. Ne všechny parametry byly známé a k jejich určení se musel provést
praktický experiment, ze kterého jsme získali neznámé parametry modelu. Poté jsme mohli
přistoupit k samotné tvorbě aplikace.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny principy modelování a experimentální identifikace,
popis numerického řešení diferenciálních rovnic. Také je zde uvedeno seznámení se
základními částmi MATLABu, popis proměnných, 2D grafika, M-soubory a Graphical
User Interface Development Environment.

V praktické části se zabýváme konstrukčním uspořádáním soustavy, propojení
modelu s počítačem, dohledání neznámých parametrů, které jsou z naměřených hodnot
statickými metodami vypočítány. Parametry nádrží aritmetickým průměrem, čidla tlaku
lineární regresí a čerpadel mocninou regresí. Dále jsou zde určeny konstrukční rozměry
soustavy a specifikace fyzikálních konstant.

Kapitola s názvem Emulační model HPS v MATLABu je určena k seznámení
s vytvořeným programem. S jeho částmi a jeho funkcemi.

Poslední kapitola se zabývá ověření správnosti vytvořeného programu a srovnání
s reálnými daty. Nejdříve jsou odezvy soustavy nasimulovány a poté jsou prakticky
změřeny na reálném modelu.

V praktické části byla vytvořena softwarová aplikace pro emulování dynamického
chování laboratorní soustavy v prostředí MATLAB. Program umožňuje emulovat chování
HPS včetně nastavení konfigurace vzdušníku, umístěním clonky, otevřením do atmosféry
nebo umístěním záslepky. Zobrazuje výstupní napětí diferenčních čidel tlaku a poskytuje
časové přednastavení chování čerpadel nebo manuální ovládání za běhu. Lze ukládat
výsledky emulace na pevný disk do souboru pro pozdější zpracování. Pomocí skriptu,
vytvořeném taktéž v prostředí MATLAB, lze tyto data zpracovat a dále vykreslit do grafu.

Porovnáním simulačního modelu a naměřených výsledků reálného systému byly
zjištěny nepřesnosti v levé části soustavy, způsobené nepřesným určením parametrů
modelu. V pravé části se model téměř shodoval s naměřenými daty. Pro potřeby emulace
chování je přesnost modelu dostatečná a program může být využit pro experimentování se
soustavou na počítači – získání představy o statických a také dynamických vlastnostech
soustavy a může urychlit fázi plánování experimentu a snížit její časovou náročnost.

Tato práce mi dala hodně pozitivních zkušeností. A to nejen při práci na teoretické
rovině, kdy sem se zabýval chováním modelu a jeho vlastnostmi, programováním
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samotného programu, ale taky při praktickém měření kterým sem si ověřil teoretické
poznatky v praxi.

Věřím, že tato bakalářská práce bude inspirací pro uživatele, kteří budou řešit stejné
nebo podobné problémy a přispěje k jejich řešení.
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