Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: René Mrkva
Téma práce: Emulace dynamického chování laboratorní soustavy

Cíl práce: Cílem je v prostředí MATLAB vytvořit dynamický model emulující chování

laboratorní soustavy.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti nižší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn - student vytvořil emulační program.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je logicky členěná a na dobré stylistické úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Zkušenosti s objektovým programováním a tvorbou aplikace reálného času může student využít v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Část věnovaná vlastnímu emulačnímu modelu mohla být o něco obsáhlejší.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné Odkaz nazdroj je několikrát umístěn až ke konci

pasáže a není zcela jasné k jaké části textu patří.
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

podprůměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní podprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci podprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V čem spočívá numerické řešení diferenciálních rovnic?

2. Čím se od sebe liší emulace a simulace?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Daniel Honc, Ing., Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 22. srpna 2011 Podpis: